
T U R I N Y S 

Pratarmė ' 

1. Komunikacijos, kalbėjimo ir kalbos samprata 7 

2. Galvos smegenų žievės zonos, atsakingos už kalbėjimą ir kalbą 12 

3. Afazijos bei disfazijos samprata 17 
V I . Mokslo apie afazijas istorija ir afazijų klasifikacija 24 
3.2. Neurologinė afazijų klasifikacija 26 
3.3. Neuropsichologinė afazijų klasifikacija 38 

3.3.1. Totali afazija 39 
3.3.2. Sensorinė afazija 41 
3.3.3. Mneminės afazijos 46 

3.3.3.1. Akustinė mneminė afazija 47 
3.3.3.2. Semantinė afazija 52 

3.3.4. Motorinio pobūdžio afazijos 54 
3.3.4.1. Motorinė aferentinė afazija 55 
3.3.4.2. Motorinė eferentinė afazija 59 
3.3.4.3. Dinaminė afazija 63 

3.3.5. Parezės ir oralinės apraksijos pagrindiniai skirtumai 66 
3.4. Vaikų afazija 67 

3.4.1. Vai k u sensorinė afazija 69 
3.4.2. Naikų motorinė afazija 71 

4. Kai kut-iii aukštųjų psichinių funkcijų sutrikimai esant afazijai 73 
4.1. Agnozijų apibūdinimas 73 

4.1.1. Akustinė agnozija 74 
4.1.2. Optinė agnozija 74 
4.1.3. Taktilinė agnozija 78 

4.2. Apniksi jų apibūdinimas 79 
4.2.1. Nckalbmc apraksija 79 
4.2.2. Kalbėjimo apraksija 81 

4.2.2.1. Kalbėjimo apraksijos ir afazijos diferencinė 
diagnostika 83 

4.3. Mąstymo ypatumai esant afazijai 85 
4.4. Kai kurie atminties sutrikimo ypatumai esant afazijai 87 
4.5. Afazija ir dėmesingumo sutrikimai 88 
4.6. Afazija ir emocijų sutrikimai 88 

5. Kalbos įvertinimas 90 
5.1. Kalbos įvertinimo testų įvairovė 90 
5.2. Kalbos įvertinimo metodiniai nurodymai 98 

5.2.1. Pirminis kalbos įvertinimas 101 
5.2.2. Išsamaus kalbos įvertinimo schema 103 

5.2.2.1. K a l b o s išraiškos įvertinimas 103 
5.2.2.2, Kalbos supratimo įvertinimas 108 

3 



5.2.3. Praksijų įvertinimas 115 
5.2.4. Gnozi jų įvertinimas 118 
5.2.5. Skaitymo, rašymo ir skaičiavimo įvertinimas 121 

5.3. Aukštųjų psichinių funkcijų įvertinimas 123 
5.4. Kalbos įvertinimo suvestinė 128 

6. Kalbos at(si)kūrimas 132 
6.1. Kalbos at(si)kūrimo ryšys su galvos smegenų žievės pažeidimo 

pobūdžiu 132 
6.2. Kalbos atkūrimo strategijos, principai, metodai ir pakopos 134 
6.3. Pagrindiniai reikalavimai logopedinėms pratyboms 151 
6.4. Kalbos atkūrimas ūmiuoju jos netekimo periodu 153 

6.4.1. Neverbalinio bendravimo skatinimas 156 
6.4.2. Darbo būdai kalbos supratimui ir neverbalinei išraiškai 

skatinti 162 
6.4.3. Verbalinio bendravimo pradmenų atkūrimas 163 
6.4.4. Darbo būdai aktyviai šnekamajai kalbai atkurti 166 
6.4.5. Darbo būdai verbalinei išraiškai įtvirtinti 167 

6.5. Sensorinio pobūdžio afazijų įveikimas 169 
6.5.1. Kalbos atkūrimas esant akustinei gnostinei sensorinei 

afazijai 169 
6.5.2. Kalbos atkūrimas esant akustinei mneminei afazijai 176 
6.5.3. Loginių-gramatinių struktūrų supratimo atkūrimas 183 

6.6. Motorinių afazijų įveikimas 194 
6.6.1. Kalbos at(si)kūrimas esant motorinei aferentinei afazijai 194 
6.6.2. Kalbos at(si)kūrimas esant motorinei eferentinei afazijai 203 
6.6.3. Dinaminės afazijos įveikimas 213 

6.7. Rašomosios kalbos sutrikimai esant afazijai ir jų įveikimas 221 
6.7.1. Skaitymo gebėjimų praradimas 221 
6.7.2. Skaitymo gebėjimų atkūrimas 225 
6.7.3. Rašymo gebėjimų praradimas 227 
6.7.4. Rašymo gebėjimų atkūrimas 233 

6.8. Patarimai šeimai 236 

Literatūra 239 
Priedai 250 
1 priedas. Kalbėjimo motorikos sutrikimų klasifikacija 250 
2 priedas. Esminiai nekalbiniai ir kalbiniai afazijos rūšių požymiai 251 
3 priedas. Afazijų diferencinė / diagnostinė lentelė 253 
4 priedas. Pagrindinės kalbos atkūrimo programos gairės 255 
5 priedas. Pirminis paciento kalbos įvertinimas ir stimulinė medžiaga 256 
Pirmas užduoties lapas 257 
Antras užduoties lapas 267 
Trečias užduoties lapas 268 
Ketvirtas užduoties lapas 269 
Kit i priedai 270 

4 


